



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

En la Ciudad de México, Distrito Federal, siendo las **08:00 horas** del día **18 de noviembre de 2015**, en el **Aula de usos múltiples de la Unidad del Paciente Ambulatorio (UPA)** del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán, ubicado en Avenida Vasco de Quiroga Número 15 Colonia Belisario Domínguez Sección XVI Código Postal 14080 Delegación Tlalpan, se reunieron los Servidores Públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral 2.1 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el **Pas. Lic. Delfino Javier Flores Flores, Jefe del Departamento de Adquisiciones**, servidor público designado por la convocante, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por si o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se le permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

El presidente del Acto, fue asistido por los representantes del Área Usaria de los diferentes departamentos involucrados, los cuales solventaron las preguntas de carácter técnico, el representante del Departamento de Adquisiciones, el cual solventó las preguntas de carácter administrativo, y el representante del Departamento de Asesoría Jurídica el cual solventó las preguntas de carácter normativo y legal cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El presidente del Acto, dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, tanto en el domicilio de la Convocante como en el correo electrónico señalado en la respectiva convocatoria de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	No. DE PREGUNTAS	No. DE HOJAS
1	FARMACEUTICOS MAYPO, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	9	2
2	MEDIC SOLUTION MAPEN, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	3	1
3	FRESENIUS KABI MÉXICO, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	24	8
4	REPRESENTACIONES E INVESTIGACIONES MEDICAS, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	2	1
5	MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	3	1
6	ONCOMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	2	1



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

a) Así mismo, se hace constar que se recibió Escrito de interés en participar de los siguientes licitantes:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL
1	LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.

Pero sus preguntas fueron recibidas fuera del tiempo señalado en el artículo 33 Bis de la Ley, por lo que no se les da respuesta.

b) También se hace constar que los siguientes licitantes presentan Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL
1	RALCA, S.A. DE C.V.
2	PROVEEDORA NACIONAL DE MATERIAL DE CURACION, S.A. DE C.V.

LA CONVOCANTE REALIZÓ LAS SIGUIENTES ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA:

1. SE SUGIERE LEER DETENIDAMENTE LA PRESENTE CONVOCATORIA YA QUE EXISTEN CAMBIOS SUSTANCIALES EN LA NUMERACIÓN DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS, EN LOS ANEXOS Y EN GENERAL EN EL RESTO DE LA CONVOCATORIA, ESTO CON RESPECTO A CONVOCATORIAS ANTERIORES.
2. SE ACLARA QUE EN EL ANEXO 17, LOS NÚMEROS DE PARTIDAS FALTANTES CORRESPONDEN A PARTIDAS CANCELADAS.
3. PARA LOS LICITANTES QUE NO ASISTERON A ESTE EVENTO, SE LES INFORMA QUE PARA OBTENER SU NÚMERO DE LICITANTE DEBEN COMUNICARSE VÍA TELEFÓNICA (54-87-09-00 EXT. 2932 O 2923) O DE MANERA PERSONAL CON LA C. **MONICA AYDEE COQUIS PAREDES** EN EL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES.
4. SE ADJUNTA A LA PRESENTE ACTA EL MODELO DE CONTRATO DE COMODATO QUE SE UTILIZARÁ PARA LAS PARTIDAS ADJUDICADAS EN ESTA MODALIDAD.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante (cuando aplique) como se indica a continuación:

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: FARMACEUTICOS MAYPO, S.A. DE C.V.

Pregunta 1: Se solicita a la convocante sea indistinto ofertar la presentación del empaque (comercial, genérico, sector salud).
RESPUESTA: SI, SIEMPRE Y CUANDO NO SE INCLUYA LA LEYENDA "PROHIBIDA SU VENTA"

Pregunta 2: Se solicita a la convocante por favor aclare si en esta convocatoria serán susceptibles a asignación bienes de origen extranjero.

RESPUESTA: NO, YA QUE SE TRATA DE UNA LICITACIÓN DE CARÁCTER NACIONAL, POR LO TANTO DEBEN CUMPLIR CON EL GRADO DE CONTENIDO NACIONAL SOLICITADO.



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

Pregunta 3: PUNTO DE REFERENCIA: 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS DEBERÁ CONTENER: INCISO D), NUMERAL 2 CARTA(S) DE APOYO SOLIDARIO

Se le solicita amablemente a la convocante, nos permita entregar la carta de apoyo solidario expedida por el laboratorio titular del registro sanitario de los bienes ofertados.

RESPUESTA: SE ACEPTA

PREGUNTA 4: PUNTO DE REFERENCIA: 8. MUESTRAS FÍSICAS

Se solicita amablemente a la convocante, acepte, en el caso de muestras físicas con un valor comercial superior a \$1,000.00, se entregue fotocopia del empaque.

RESPUESTA: SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO PRESENTEN FOTO O FOTOCOPIA A COLOR POR TODAS LAS CARAS DEL EMPAQUE DEL PRODUCTO A OFERTAR Y ADJUNTEN COPIA SIMPLE LEGIBLE DEL CATALOGO, FICHA TÉCNICA O INSERTO. EL MONTO SERA SUPERIOR A \$ 2,000.00 (DOS MIL PESOS)

PREGUNTA 5: PUNTO DE REFERENCIA: 8. MUESTRAS FÍSICAS

Se solicita amablemente a la convocante, acepte, en el caso de medicamentos controlados, se entregue fotocopia del empaque.

RESPUESTA: SE ACEPTA

PREGUNTA 6: PUNTO DE REFERENCIA: 8. MUESTRAS FÍSICAS

Se solicita a la convocante por favor se acepte la entregar de muestras de manera indistinta, la presentación en grageas, comprimidos, tabletas, cápsulas, dispersables, de acuerdo a los lineamientos de la farmacopea sin que ello sea motivo de desechamiento de la propuesta.

RESPUESTA: SE ACEPTA

PREGUNTA 7: PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 14 Y ANEXO 14 BIS (ENTREGA DE MUESTRAS)

Se solicita amablemente a la convocante por favor indique cual debe ser el contenido al que se refiere la columna "CATALOGO" en los anexos citados, o favor de confirmar si podemos dejar la columna de referencia en blanco.

RESPUESTA: NO APLICA ESTE REQUISITO, DEJAR LA COLUMNA EN BLANCO O ESCRIBIR NO APLICA

PREGUNTA 8: PUNTO DE REFERENCIA: 7.2 LUGAR DE ENTREGA

Se le solicita amablemente a la convocante confirme si el almacén donde se realizaran las entregas de medicamentos controlados cuenta con toda la documentación y requisitos en forma, establecidos por la ley general de salud ya que de no contar con lo dicho, nos impedirá la entrega del mismo.

RESPUESTA: EL ALMACÉN DE MEDICAMENTOS CUENTA CON TODA LA DOCUMENTACIÓN NECESARIA DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS VIGENTES

PREGUNTA 9: PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 8 PROPOSICIÓN TÉCNICA.

Se le solicita amablemente a la convocante que los pedidos que nos emitan se ajuste el número de tabletas, frasco ampola, ampollitas, jeringas, capsulas; al contenido del empaque o caja ofertada en nuestra propuesta técnica y económica, con la finalidad de poder entregar UNIDAD DE EMPAQUES CERRADOS.

RESPUESTA: SE ACEPTA AL MULTIPLO INFERIOR INMEDIATO

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: MEDIC SOLUTION MAPEN, S.A. DE C.V.

A. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 123 CLAVE: 021250



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

1/3 ¿SE PUEDE OFERTAR LA PRESENTACION CON 14 TABLETAS?

R= SI, SE ACEPTA

A. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 130 CLAVE: 021455

2/3 ¿SE PUEDE OFERTAR LA PRESENTACION BUDESONIDA, SUSPENSIÓN/NEBULIZAR 025 MG/1ML AEROSOL NASAL?

R= NO, APEGARSE A LA DESCRIPCION DE LA CONVOCATORIA

A. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 135 CLAVE: 021580

3/3 ¿SE PUEDE OFERTAR LA PRESENTACION DE METROPROLOL DE 100 MG CAJA CON 20 TABLETAS?

R= NO, APEGARSE A LA DESCRIPCION DE LA CONVOCATORIA

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: FRESENIUS KABI MEXICO, S.A. DE C.V.

B. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 7, Numeral 2.3 ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, NOTA:, Último Párrafo.

1/1 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare si actuará de conformidad con el Artículo 36 de la LAASSP en lo referente a que no será causal de deschaminto: EL OMITIR ASPECTOS QUE PUEDAN SER CUBIERTOS CON INFORMACION CONTENIDA EN LA PROPIA PROPUESTA TECNICA O ECONOMICA?

R=AL NO ESTAR DEBIDAMENTE VINCULADO EN PUNTO DE REFERENCIA DE LA CONVOCATORIA CON LA PREGUNTA, SE DESECHA LA PREGUNTA CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 45 SEXTO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO QUE A LA LETRA DICE: " LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN DEBERÁN PLANTEARSE DE MANERA CONCISA Y ESTAR DIRECTAMENTE VINCULADAS CON LOS PUNTOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA, INDICANDO EL NUMERAL O PUNTO ESPECÍFICO CON EL CUAL SE RELACIONA. LAS SOLICITUDES QUE NO CUMPLAN CON LOS REQUISITOS SEÑALADOS, PODRÁN SER DESECHADAS POR LA CONVOCANTE"

PUNTO DE REFERENCIA: Página 8, Numeral 2.4 ACTO DE FALLO, Penúltimo Párrafo.

1/1 ¿Solicitamos a la convocante nos aclare si el correo electrónico al que hace referencia el citado punto de la convocatoria corresponderá al que mi representada plasme en el Anexo 3, ESCRITO DE INTERÉS EN PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN Y SOLICITAR ACLARACIÓN DE DUDAS EN LA JUNTA DE ACLARACIONES, en caso contrario favor de aclarar y especificar?

R=PUEDE SER EL MISMO CORREO U OTRO QUE EL LICITANTE PROPORCIONE

PUNTO DE REFERENCIA: Página 8, Numeral 2.4 ACTO DE FALLO, Penúltimo Párrafo.

1/1 ¿Solicitamos a la convocante nos aclare si el correo electrónico al que hace referencia el citado punto de la convocatoria corresponderá al que mi representada plasme en el Anexo 3, ESCRITO DE INTERÉS EN PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN Y SOLICITAR ACLARACIÓN DE DUDAS EN LA JUNTA DE ACLARACIONES, en caso contrario favor de aclarar y especificar?

R=CONTESTADA EN EL NUMERAL ANTERIOR

A. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 12, Numeral 4.3. REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, Inciso c)

1/2 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare cuáles serán los aspectos mínimos que se deben de plasmar en dicha carta para comprobar fehacientemente que mi representada cuenta con la capacidad real de distribución técnica y financiera para la distribución de los bienes objeto de esta licitación?

R=SE REQUIERE QUE MANIFIESTE EN DICHA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE CUENTAN CON LA CAPACIDAD REAL DE DISTRIBUCIÓN TÉCNICA Y FINANCIERA PARA LA DISTRIBUCIÓN DE LOS BIENES OBJETO DE LA LICITACIÓN



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

PUNTO DE REFERENCIA: Página 12, Numeral 4.3. REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, Inciso c)

2/2 ¿Al ser mi representada fabricante de los bienes que ofertará en la presente convocatoria, queda exenta de presentar documento donde se plasme el apoyo solidario y quedara debidamente cubierto el inciso señalado, solo con presentar la carta de capacidad real de distribución técnica y financiera para la distribución de los bienes objeto de esta licitación y copia del Poder Notarial de quien suscriba la propuesta, en caso contrario favor de aclarar y especificar?

R=SE REQUIERE QUE MANIFIESTE EN DICHA CARTA QUE CUENTAN CON LA CAPACIDAD REAL DE DISTRIBUCIÓN TÉCNICA Y FINANCIERA PARA LA DISTRIBUCIÓN DE LOS BIENES OBJETO DE LA LICITACIÓN, YA QUE LO RELATIVO AL APOYO SOLIDARIO SE SOLICITA EN EL NUMERAL 4.3, INCISO D), NUMERAL 2

PUNTO DE REFERENCIA: Página 12, Numeral 4.3. REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, Inciso d), Numeral 2

1/1 ¿Al ser mi representada fabricante de los bienes que ofertará en la presente convocatoria, queda exenta de presentar documento donde se plasme el apoyo solidario y quedara debidamente cubierto el inciso señalado, solo con presentar en su caso Catálogo, ficha técnica o inserto así como copia del Registro Sanitario y/o Documento en copia simple legible expedido por la autoridad competente que lo exima del mismo, así como los documentos que le correspondan y que son señalados en el numeral 3.5, en caso contrario favor de aclarar y especificar?

R=ES CORRECTA SU APRECIACIÓN

A. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 14, Numeral 5. ASPECTOS ADICIONALES A CONSIDERAR PARA PRESENTAR LA PROPUESTA ECONÓMICA, Inciso e), ANEXO 7

1/1 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare si debemos de plasmar el plazo de validez de la proposición en el cuerpo del Anexo 7, en caso contrario favor de aclarar y especificar?

R=ES CORRECTA SU APRECIACIÓN

PUNTO DE REFERENCIA: Página 16, Numeral 7. PLAZO, CONDICIONES DE ENTREGA, LUGAR Y CANJE, 7.6 Devoluciones

1/1 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante el que en caso de presentarse una devolución de los bienes se amplíe el periodo para realizar la reposición de los bienes de 2 a 5 días naturales, lo anterior con la finalidad brindar un mejor servicio al instituto debido a todos los procesos internos que este tipo de situación conlleva?

R=SE ACEPTA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 19, Numeral 10. CRITERIOS PARA LA EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES Y CALIDAD DE LOS BIENES, 10.2 Inciso b)

1/1 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare si lo correcto en el inciso señalado es ANEXO 1, en caso contrario favor de aclarar y especificar?

R=ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, CORRESPONDE AL ANEXO 1

A. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 23, Numeral 12.2 ACREDITACIÓN DE ENCONTRARSE AL CORRIENTE DE SUS OBLIGACIONES FISCALES, Segundo Párrafo

1/1 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante en virtud de los cambios realizados a la plataforma del SAT el que se acepte el presentar el comprobante de Solicitud de Opinión positiva vigente a la firma de suscripción del Contrato y/o Pedido, mismo que tiene una validez de 30 días una vez emitido para cumplir con el numeral señalado?

R=SE ACEPTA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 27, NOTAS PARA LA PRESENTE LICITACION, Página 74 NOTAS PARA LA PRESENTE LICITACION



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

1/1 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare debido a que dicha página carece de información si las Notas aplicables a la presente convocatoria son las señaladas en la página 74?

R=ES CORRECTA SU APRECIACIÓN

PUNTO DE REFERENCIA: Página 29, ANEXO 2

1/1 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare si en caso de que el mismo representante que suscriba la propuesta presente la misma, en sustitución del Anexo señalado se presente copia simple del Poder Notarial del Representante Legal?

R=SE ACEPTA

A. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 34, ANEXO 7, PAGINA 35, ANEXO 8, PAGINA 42, ANEXO 14

1/1 ¿Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare si será lo correcto plasmar en las columnas:

- a) Marca: Denominación Distintiva, de acuerdo al Registro Sanitario
- b) Catálogo: No aplica, para el caso de medicamentos, Favor de aclarar y especificar?

R=ES CORRECTA SU APRECIACIÓN

A. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 9 CLAVE 010050

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar para dicha Clave : Agua inyectable envase de 500 ml.?

R= SE DEBE PRESENTAR MUESTRA Y SERA SUJETA A EVALUACION.

PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 25 CLAVE 010490

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante el que se elimine de la descripción de la clave referida el texto Caja con 20 frascos y que se nos permita ofertar la misma independientemente del contenido de frascos por caja, cumpliendo con la cantidad total que requiera la convocante?

R=SE ACEPTA

PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 35 CLAVE 010595

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar nuestro producto con la siguiente descripción:

METRONIDAZOL 500 mg. Cada 100 ml. contiene: Metronidazol 500 Mg., Fosfato dibásico de Sodio dodecahidratado 150.00 Mg. Ac. Cítrico monohidratado 44.00 Mg., Cloruro de Sodio 740 Mg. Vehículo c.b.p.100 ml. (Agua Inyectable). Presentación: Envase de 100 ml.?

R= SE DEBE PRESENTAR MUESTRA Y SERA SUJETA A EVALUACION.

PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 37 CLAVE 010625

1/2 ¿Solicitamos amablemente a la convocante el que nos permita ofertar con nuestra presentación de Envase de 50 ml.?

R= SE DEBE PRESENTAR MUESTRA Y SERA SUJETA A EVALUACION.

A. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 71 CLAVE 011345

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante el que nos permita ofertar dicha clave en nuestra presentación de Envase con 1000 ml.?

R= NO, SE ACEPTA

B. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 74 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 2

1/1 ¿Solicitamos atentamente a la convocante nos ratifique que para los productos que llevan impreso en el envase la guía de administración, compatibilidad con soluciones, efectos colaterales y tóxicos y recomendaciones no será motivo de descalificación el no contener anexos?



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

R=SE ACEPTA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 74 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 3

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante el que solo se solicite información de biodisponibilidad, vida media, toxicidad, eliminación a aquellos productos que en base al ACUERDO POR EL QUE SE ADICIONA Y MODIFICA LA RELACIÓN DE ESPECIALIDADES FARMACÉUTICAS SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE AL CATÁLOGO DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS. Publicado el pasado 21 de Febrero del año 2008 en el Diario Oficial de la Federación sean susceptibles de ello, ya que los productos clasificados como: Las soluciones acuosas para uso parenteral que oferta mi representada en el presente proceso licitatorio, están exentas de efectuar pruebas de disolución o bioequivalencia, ya que el mismo señala y cito textualmente

ARTICULO PRIMERO. Criterios para determinar el tipo de prueba de intercambiabilidad, para considerar a un medicamento como genérico.

l. Los medicamentos que no requieren someterse a pruebas de disolución o bioequivalencia, son:

a. Las soluciones acuosas para uso parenteral;

R= SE ACEPTA, ÚNICAMENTE PARA LAS SOLUCIONES

A. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 74 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 4

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante que para el caso de las soluciones acuosas para uso parenteral que oferta mi representada en el presente proceso licitatorio, mismas que son de gran volumen y de uso hospitalario y han comprobado su seguridad y eficacia desde hace más de 50 años, sean exentas de presentar copia de los dos trabajos señalados en el numeral citado?

R= SE ACEPTA

PUNTO DE REFERENCIA: Página 75 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 10, Cuarto Párrafo

1/2 ¿Solicitamos a la convocante nos indique a que productos corresponden las 010051, 010063, 011000, 011335, 011389, ya que no se plasman en la presente convocatoria.?

R=LAS CLAVES NO APLICAN PARA ESTA LICITACION

PUNTO DE REFERENCIA: Página 75 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 10, Cuarto Párrafo

2/2 ¿Solicitamos a la convocante nos indique si para comprobar que dichas claves cumplen con las NOM's bastará con presentar copia simple de las Buenas Prácticas de Manufactura, favor de aclarar y especificar?

R= PRESENTAR COPIA SIMPLE DEL REGISTRO SANITARIO Y CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE SE CUMPLIRA CON LA NORMA OFICIAL MEXICANA APLICABLE, SE ACEPTA PRESENTAR EL REGISTRO SANITARIO POR FAMILIA.

PUNTO DE REFERENCIA: Página 75 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 10, Quinto y Sexto Párrafo

1/1 ¿Solicitamos a la convocante nos aclare si para cumplir con ambos puntos bastará con incluir folleto del envase del producto donde se señale que es LIBRE DE PVC, favor de aclarar y especificar?

R= PRESENTAR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DONDE MANIFIESTA QUE PRODUCTOS A OFERTAR SON LIBRES DE PVC

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: REPRESENTACIONES E INVESTIGACIONES MEDICAS, S.A. DE C.V.

PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 7, COLUMNA CATALOGO

1/2 ES CORRECTO ENTENDER QUE EL LA COLUMNA DE CATALOGO EN CASO DE QUE NO APLIQUE PARA MI REPRESENTADA PODREMOS ESCRIBIR LA LEYENDA DE "NO APLICA"



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

RESPUESTA: NO APLICA ESTE REQUISITO, DEJAR LA COLUMNA EN BLANCO O ESCRIBIR NO APLICA

2/2 SOLICITO ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ME CONFIRME QUE TODOS LOS ESCRITOS Y ANEXOS DE MI PROPUESTA DEBERÁN SER DIRIGIDOS DE LA SIGUIENTE FORMA:

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICION SALVADOR ZUBIRAN

DIRECCION DE ADMINISTRACIÓN

SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES.

DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

PRESENTE.

Razón social del licitante: REPRESENTACIONES E INVESTIGACIONES MEDICAS, S.A. DE C.V.

R.F. C del licitante: RIM-841030-QC8

Domicilio Fiscal: CAMINO A SANTA TERESA 1040-501 , COL. JARDINES EN LA MONTAÑA, DELEGACION TLALPAN, MEXICO, D.F. C.P. 14210.

No. de participación a la licitación:

Número de Licitación: No. LA-012NCG001-N816-2015

Objeto de la Licitación: PARA LA ADQUISICIÓN DE: MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS.

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V.

A. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: 3.5 El licitante deberá presentar los siguientes documentos según la naturaleza del producto de la partida ofertada:

- a) Copia simple de la Licencia Sanitaria
- b) Copia simple de aviso de funcionamiento
- c) Aviso de responsable sanitario

1/3 mi representada es distribuidor y no es un requisito necesario para nuestras funciones. ¿Podemos cubrir este punto presentando sólo copia fiel del Aviso de Funcionamiento y Aviso Autorización de Responsable Sanitario Emitido por la COFEPRIS?

R=SE ACEPTA

PUNTO DE REFERENCIA: 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, INCISO d) Punto 1 Catálogos, ficha técnica o inserto

2/3 Solicitamos a la convocante nos permita presentar copias simples o impresas de los catálogos o fichas técnicas ¿Se acepta?

R=EL REQUISITO NO ES OBLIGATORIO, POR LO TANTO ES DECISION DEL LICITANTE PRESENTARLOS O NO PRESENTARLOS, SALVO LA EXCEPCION SEÑALADA EN LA PREGUNTA 4 DEL LICITANTE FARMACÉUTICOS MAYPO, S.A. DE C.V.

PUNTO DE REFERENCIA: 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, numeral 4 Carta de partidas que incluyen equipos en comodato

3/3 ¿Es correcto entender que esta carta aplica sólo para las partidas que requieren equipos en comodato y que NO será motivo de descalificación el no ingresarla en caso de que las partidas que coticemos no requieran de equipos en comodato?

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: ONCOMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS S.A. DE C.V.



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

PUNTO DE REFERENCIA: 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, Inciso c

1/2 ¿La Carta de capacidad de distribución e identificación de representante legal que otorga en apoyo solidario pueden ser otorgada por una persona representante del mismo licitante?

R=LA CARTA SI, PERO LA IDENTIFICACIÓN SI DEBE SER DEL REPRESENTANTE LEGAL QUE OTORGA EL APOYO SOLIDARIO

2/2 ¿La Carta de capacidad de distribución e identificación de representante legal que otorga en apoyo solidario debe ser otorgada por algún fabricante que otorga el apoyo solidario para la presentación de las propuestas técnico/económicas?

R=NO. LA CARTA DEBE SER FIRMADA POR REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE

1/1 Usualmente los fabricantes otorgan la carta de apoyo a los distribuidores mayoristas, lo que en general limita la participación de las PYMES en este tipo de eventos ¿Podría la convocante considerar esta opinión y permitir no descalificar a los licitantes si no presentamos carta de apoyo?

R=LAS CARTAS DE APOYO SOLIDARIO SON OBLIGATORIAS Y PUEDEN SER DE FABRICANTES O DISTRIBUIDORES MAYORISTAS

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: Calle Vasco de Quiroga Número 15, Colonia Sección XVI, Código Postal 14000, Delegación Tlalpan, en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día **26 de noviembre de 2015**, en el **Aula de usos múltiples de la Unidad del Paciente Ambulatorio (UPA)**, a las **08:00 Hrs.**, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 39 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se consultó a los licitantes si las respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precisión, quienes respondieron afirmativamente y manifestaron no tener más dudas o cuestionamientos que hacer a la Convocatoria, así como ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las **09:15 horas**, del día de su inicio.

Esta Acta consta de **11 hojas**, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

POR LOS LICITANTES (ESTE NÚMERO CORRESPONDE A SU NÚMERO DE PROVEEDOR, EXCLUSIVAMENTE PARA ESTA LICITACIÓN)

No	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
1	PROVEEDORA NACIONAL DE MATERIAL DE CURACION, S.A. DE C.V.	FERNANDO CARRANZO	
2	LABORATORIOS PISA, S.A DE C.V.	Naydi M. Acosta Pedr	
3	LEVIC, S.A. DE C.V.	J. MARTIN LUZO COMPOS	
4	FRESENIUS KABI MEXICO, S.A. DE C.V.	Cesar Cardenas Flores	
5	RALCA, S.A DE C.V.	Karla Alvaro Delgado	
6	MEDIC SOLUCION MAPEN, S.A DE C.V.	NORMA SACAZAR MUÑOZ.	
7	REPRESENTACIONES E INVESTIGACIONES MEDICAS, S.A. DE C.V.	DAVID LUIS PANEDA	
8	PHARMACEL, S.A. DE C.V.	JOSÉ SANTIAGO SALAS JIMÉNEZ	
9	FARMACEUTICOS MAYPO, S.A. DE C.V.	Juan Javier Peña Rivas	
10	HOSPI MEDICAL, S.A. DE C.V.	José Luis Macías Vázquez	
11	MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V.	Virgilia Segura	
12	PRESEFA, S.A. DE C.V.	José BARRIOS Lora	
13	BEATRIZ ITZIAR ESCANDON	Karla Ivonne Gonzalez G.	
14	HI TEC MEDICAL, S.A. DE C.V.	Vilma Rodríguez Mariana H.	



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
NACIONAL No. LA-012NCG001-N816-2015**

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN

NOMBRE	AREA	FIRMA
PAS. LIC. D. JAVIER FLORES FLORES	JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES	
C. JUAN CARLOS TÉLLEZ GIRÓN GONZÁLEZ	COORDINADOR DE LICITACIONES	
C. MONICA AYDEE COQUIS PAREDES	APOYO ADMINISTRATIVO A7	
LIC. LIZET OREA MERCADO	DEPARTAMENTO DE ASESORÍA JURÍDICA	
LIC. MA. ALEJANDRA PEREZ PALACIOS	ÓRGANO INTERNO DE CONTROL	

ÚLTIMA HOJA DEL ACTA DE LA JUNTA ACLARACIONES DUDAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LA-012NCGOO1-N816-2015, PARA LA ADQUISICIÓN DE "MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS".